
SFs ordførertale ved første behandlingen af budget 2014. 
 
Budgetforslag for 2014 er noget helt særligt. Det er nemlig indgangen til serviceniveauet 
for det første år i den ny valgperiode.  
Derfor er budgetforslaget både et dokument for de fire år der om lidt er forbi, og samtidig et 
grundlag for det kommende Regionsråd. 
 
Budget 2014s grundstamme bygger på den omstillingsplan S-SF og B vedtog i 2011, og 
økonomiaftalen mellem Regeringen og Danske Regioner. 
 
Budgetoplægget giver os mulighed for at gøre et offentligt sundhedsvæsen, en psykiatri og 
tilbud på det specialiserede socialområde, endnu bedre.  
Det giver mulighed for en regional erhvervspolitik der skaber lokale job, bygger på lokale 
ressourcer, og har klima og grønne investeringer som fokus. 
 
Den regionale politik skaber velfærd og udvikling. 
 
Økonomiaftalen var en stram aftale, og selv om der er, eller kan skabes lidt ekstra luft i 
budget 2014, så er vi i SF helt klar over at vi stiller store krav til vores institutioner og til 
medarbejderne. Vi har hørt og læst de kommentarer det Regionale Medudvalg er kommet 
med, og føler et ansvar for at regionen holder øje med arbejdsmiljøet. Vi ønsker ikke at skabe 
sygdom via jobbet, vi ønsker at give plads til et rummeligt arbejdsmarked, fordi det er en 
vigtig brik i at kunne fastholde og rekruttere fremtidens medarbejdere. De regionale 
medarbejdere skal føle faglig stolthed, og det er da også det vi som politikere og som brugere 
af de regionale tilbud mødes med. 
 
For SF er en god offentlig sektor et bærende element i vores velfærd, vi ønsker ikke 
privatisering af vores hospitaler, eller såkaldte professionelle bestyrelser. Det er folkevalgte 
som borgerne kan kontakte, og ikke fjerne statslige kontorer, der skal udvikle den regionale 
velfærd.  
 
Hospitalsstrukturen og de forskellige sundhedscentre giver både mulighed for 
specialisering og mere nære tilbud.  
2014 fortsætter udbygningen af vores hospitaler. Vi er godt i gang med at bygge nye 
hospitaler i Skejby og i Gødstrup, udbygge i Viborg, modernisere i Silkeborg og Hammel 
Neurocenter, og nye akutafdelinger i Randers og Horsens.  
Vi har mange steder et godt samarbejde med kommuner og frivillige omkring det nære 
sundhedsvæsen. – Det tager SF som et bevis på, at den struktur der er lagt også holder. 
 
For SF har det været vigtigt at Regionen bruger sin politiske handlekraft til at stille 
krav til de udbydere og entreprenører vi benytter. Kravet om danske løn- og arbejdsvilkår, 
lære- og praktikpladser og kontrol af at samme efterleves, er et klart bevis på at politik former 
vilkår. 
 
Når Regionen handler klogt, så styrker det samarbejdet med det private erhvervsliv, vi skaber 
beskæftigelse i og uden for vores egne institutioner.  
 
Jeg nævnte i begyndelsen at vores prioritering i budget 2014 er for at gøre de regionale 
tilbud endnu bedre. For SF er det et mål at kunne undersøge og behandle borgene, ikke at 
overlade hospitalsbehandling til privathospitaler.  
 
Derfor vil vi have ekstra fokus på konsekvenserne af Udredningsretten som træder i kraft 1. 
sept. Der er allerede givet 25 mill.kr. ekstra. Det ser vi som et skridt på vejen. Vi vil også se 
på om vores regionale friklinik aktivitet yderligere kan inddrages.  
 



Gigtområdet har SF haft fokus på. Det var en god beslutning at gøre Århus og Silkeborg til 
steder med hovedansvar for gigt. Men vi er ikke i mål, der er brug for yderlige udbygning. En 
hurtig udredning og en velbehandlet gigtpatient, er en god investering både menneskeligt og 
økonomisk.  
 
Psykiatrien er løbende forbedret, og nye tilbud er oprettet. Friklinik på Risskov har givet 
hurtigere svar til forældre, det skal vi fortsat have som mål. For usikkerhed er en barsk 
følgesvend, og kan påvirke hele familien.  
Livet, aktivitetstilbud og arbejdsmiljøet i Retspsykiatrien skal forbedres. Det har hverdagen og 
gentagne personaleudsagn klart peget på. Der kan ses på mulighed for at målrette 
personaleressourcer til afd. med de sværeste patienter. Fælles visitation og se pt. med det 
samme frem for papirarbejde, for nu at nævne nogle muligheder. 
 
Og vi ser gerne ideen i Psykiatriens Hus udbredt i samarbejde med kommunerne.  
 
Det glæder os, at vi har sagt ja til at bygge nye psykiatriske afdelinger ved DNU og ved 
Gødstrup, selv om der ikke kom kvalitetsfondspenge. Det ser vi som et udtryk for, at vi vil 
psykiatrien. Derudover ser vi det som en god politisk prioritering, når vi styrker samarbejdet 
med pt. foreninger og kommunerne 
 
I 2014 tager Hospice Gudenå i Brædstrup form, og det glæder os. Det er vigtigt at 
Hospicetilbud findes rundt i regionen, og vi ser gerne flere hospicepladser i Brædstrup. Det vil 
give et endnu bedre tilbud. 
 
AMK vagtcentralen er hjertet i effektiv udsendelse af ambulancer, helikopter og 
samarbejdet med 1-1-2 hjælperordninger. Det har været et markant kvalitetsløft da der kom 
sundhedsfaglig ledelse. Bliver der tilstedeværelse døgnet rundt af læger, så vil den akutte 
hjælp blive endnu bedre end i dag. Ved siden af alle vores ordninger, kan det være fornuftigt 
at se på Syddjurs, hvad er der brug for, og hvad er det ønskeligt at kunne trække på.  
 

Det regionale arbejdsmarked er en krumtap for at kunne rekruttere og fastholde 
medarbejdere. Det kan handle om udvikling af ledelse. Vi ser det også som Uddannelse og 
efteruddannelse til alle. 

Regionens personalepolitik bygger på mangfoldighed, det skal også slå igennem i praksis, der 
skal gøres brug af alle faggruppers kompetencer.  

 
Som en del af regionens mangfoldighedspolitik, er der indgået en aftale med 
Landsforeningen LEVs projekt KLAP, for at understøtte mulighed for virksomhedspraktik og 
eller ansættelse af udviklingshæmmede. Det er der god grund til at udvikle videre på. Her er 
der mulighed for både private og offentlige virksomheder for at udøve socialt ansvar i praksis.  
 
Det er godt at blive mindet om - at alle kan noget, men ingen kan alt.  
Med de ord sender SF budgetforslaget videre.  
Bente Nielsen  
   
 
 
 
 
 


